
 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

“BETTY AMBIVERI” 

Via Carlo Berizzi 1 - 24030 - Presezzo (BG) 

 

 

 

tel 035/610251 - fax 035/613369  - C.F. 82006950164 -  C.U.  UFV3AF 
www.bettyambiveri.edu.it - bgis00300c@istruzione.it - bgis00300c@pec.istruzione.it 

AI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO   

 

ALLA DSGA   

 

AGLI ATTI   

 

AL SITO WEB sezione PNRR e Albo on-line   

   

   

OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per le azioni previste dal Piano 

“Scuola 4.0” Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1 – Investimento 3.2 “ Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR- Next 

Generation EU  e determinazione compenso  

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

   

VISTI gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in materia di 

istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

 

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1;   

   

VISTO il documento  SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione 

europea- Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms;   

 

VISTO il documento  SCUOLA FUTURA – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 

   

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022;   

   

CONSIDERATO l’art 24bis del DL 152/2021;   

   

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”;   

http://www.bettyambiveri.it/
mailto:bgis00300c@istruzione.it
mailto:bgis00300c@pec.istruzione.it




 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

“BETTY AMBIVERI” 

Via Carlo Berizzi 1 - 24030 - Presezzo (BG) 

 

 

 

tel 035/610251 - fax 035/613369  - C.F. 82006950164 -  C.U.  UFV3AF 
www.bettyambiveri.edu.it - bgis00300c@istruzione.it - bgis00300c@pec.istruzione.it 

   

VISTO il Decreto n. 218 del 08 agosto 2022 Decreto di riparto tra le Istituzioni Scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui Missione 4-Istruzione e ricerca- Componente 1-

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2“ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU”  

 

PRESO ATTO dell’organigramma/funzionigramma d’istituto pubblicato all’indirizzo 

https://www.bettyambiveri.edu.it/ ;  

 

CONSIDERATO che l’organigramma ha già operante nella struttura funzionale della scuola un 

animatore digitale e un responsabile dell’Ufficio Tecnico;  

 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie cognizioni 

tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale delle/degli 

insegnanti operanti in istituto comprensivo;  

 

CONSIDERATA la disponibilità in organico personale ATA 2022-23 di assistente tecnici per l’area 

informatica e meccanica;  

 

VISTA la procedura di selezione interna per la formulazione di una graduatoria di personale 

docente da incaricare agli scopi dettagliati in premessa indetta con comunicazione interna a 

mezzo mail Prot. n. 592 del  25/01/2023;  

 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 

impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare 

in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;  

 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente 

necessario istituire un Team di lavoro a ciò preposto; 

   

TENUTO CONTO CHE  nella fase di progettazione della trasformazione delle aule esistenti in 

ambienti innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo 

esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, in 

collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, 

costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti.    

 

La progettazione riguarda almeno i seguenti aspetti fondamentali:   

 

1. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;    

 

2. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;    
 

3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

http://www.bettyambiveri.it/
mailto:bgis00300c@istruzione.it
mailto:bgis00300c@pec.istruzione.it
https://www.bettyambiveri.edu.it/


 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

“BETTY AMBIVERI” 

Via Carlo Berizzi 1 - 24030 - Presezzo (BG) 

 

 

 

tel 035/610251 - fax 035/613369  - C.F. 82006950164 -  C.U.  UFV3AF 
www.bettyambiveri.edu.it - bgis00300c@istruzione.it - bgis00300c@pec.istruzione.it 

 

   

DECRETA  

   

   

La costituzione del gruppo di lavoro, al fine di procedere con la prima fase di progettazione degli 

interventi, in riferimento all’ azione 1 – Next Generation Classrooms e all’azione 2 - Next 

Generation Labs, è costituito da:   

   

  COMPONENTE    

Prof. Alberto Lazzaroni Dirigente Scolastico   

Prof. Giuseppe Nardone Animatore Digitale  e docente area elettrica 

Rag. Giuseppe Lo Bue  DSGA 

Prof. Gianfranco Pagnotta  Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Prof. Orazio Valerio Russo  Docente e Coordinatore area meccanica 

Prof. Giulio Roncalli  Docente area meccanica 

Prof. Sebastiano Maria Murabito Docente area meccanica 

Prof. Francesco Fumagalli Docente area liceo scienze umane 

   

ART. 1 – Le premesse integrano il dispositivo.  

 

ART. 2  – Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento 

PNRR secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero 

dell’istruzione.   

 

ART. 3 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il 

gruppo di lavoro redigerà apposito verbale, da protocollare e trasmettere al dirigente scolastico.  

 

ART. 4 – La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro è assunta dal componente con maggior 

anzianità di servizio.  

 

ART. 5 – Il docente coordinatore del gruppo riferirà al dirigente scolastico in rapporto a ogni profilo 

dell’attività svolta o da svolgersi da parte della commissione. Il dirigente scolastico potrà, in ogni 

caso e secondo opportunità, suggerire indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro.  

 

http://www.bettyambiveri.it/
mailto:bgis00300c@istruzione.it
mailto:bgis00300c@pec.istruzione.it


 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

“BETTY AMBIVERI” 

Via Carlo Berizzi 1 - 24030 - Presezzo (BG) 

 

 

 

tel 035/610251 - fax 035/613369  - C.F. 82006950164 -  C.U.  UFV3AF 
www.bettyambiveri.edu.it - bgis00300c@istruzione.it - bgis00300c@pec.istruzione.it 

ART. 6 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo 

pretorio online, in Amministrazione trasparente e in home page sito istituzionale.  

 

ART. 7 – L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue 

funzioni rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al 

d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679.  

 

ART. 8 - Il Gruppo resta in carico per il triennio 2022/2025, salvo casi di decadenza o di motivata 

integrazione. 

 

ART.  9 –Ai componenti del gruppo di lavoro verrà riconosciuto il compenso previsto nel riaprto 

delle risorse del Piano Scuola 4.0. Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e 

rendicontazione finale dell’attività svolta. Si precisa che, una volta, dato l’accordo di concessione 

sarà possibile determinare un compenso per tutte le attività di supporto tecnico amministrativo 

contabile: vedasi a riguardo le FAQ sul sito Futura del 14 gennaio 2023. Le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto. I singoli componenti si impegnano a svolgere i compiti 

anche nell’ambito degli incarichi di cui sono già destinatari. 

 

  

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Alberto Lazzaroni 
(firma autografa sostituita da 

indicazione a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma 2, D.Lgs.n.39/93) 

 
 

http://www.bettyambiveri.it/
mailto:bgis00300c@istruzione.it
mailto:bgis00300c@pec.istruzione.it

		2023-02-06T13:13:16+0100
	ALBERTO LAZZARONI




